São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

FAZ SABER, que a  Camara  Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte lei:  

Art.  1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria Municipal créditos 

especiais no orçamento vigente, no valor de R$ 1.579.894,08 (Um Milhão e Quinhentos e Setenta 

e Nove Mil e Oitocentos e Noventa e Quatro Reais e Oito Centavos), objetivando as adequações 

do orçamento para o exercício de 2022.  

Art.  2°. A abertura dos presentes créditos adicionais especiais observou as 

seguintes classificações institucionais, funcionais-programáticas e econômicas:

[...]

h) manter, durante a execução do convênio, todas as condições que a habilitaram A celebração do presente 
instrumento. 

CLÁUSULA QUARTA - Do valor 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DA HABITAÇÃO 

0 valor total do presente Convênio é de R$ 471.999,58 (quatrocentos e setenta e um mil, novecentos e noventa e 
nove reais e cinquenta e oito centavos), sendo de responsabilidade da SECRETARIA a quantia de R$ 400.000,00 
(quatrocentos mil reais), e de responsabilidade da PREFEITURA, o montante de R$ 71.999,58 (setenta e um mil, 
novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e oito centavos), a titulo de contripartida, na conformidade do disposto 
no artigo 3° do Decreto n°54.199. de 02 de abril de 2009. 

CLAUSULA QUINTA - Dos Recursos - Origem e Aplicação 

Os recursos estaduais destinados A execução do presente Convênio originam-se do Programa 2510 - Requalificação

[...]

de contas, as quais deverão ser sanadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data de recebimento desta 
comunicação, aplicando-se o mesmo procedimento do parágrafo anterior no caso de recolhimento de valores utilizados 
indevidamente. 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR:  0 valor do presente convênio é de R$ 569.282,18 (quinhentos e sessenta e nove mil, 
duzentos e oitenta e dois reais e dezoito centavos) dos quais R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), de responsabilidade do 
ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICÍPIO 

CLÁUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS:  Os recursos de responsabilidade do ESTADO

[...]

prestação de contas, as quais deverão ser sanadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data de 
recebimento desta comunicação, aplicando-se o mesmo procedimento do parágrafo anterior no caso de recolhimento 
de valores utilizados indevidamente. 

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR:  0 valor do presente convênio é de R$ 538.612,32 (quinhentos e trinta e oito mil, 
seiscentos e doze reais e trinta e dois centavos) dos quais R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), de responsabilidade 
do ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICÍPIO 

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS:  Os recursos de responsabilidade do

[...]

que a Câmara Municipal, em sessão extraordinária realizada no dia 13 de dezembro de 2022, 

aprovou o Projeto de Lei n2  54/2022, do Executivo Municipal, e ele sanciona a seguinte Lei:  

Art.  1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria Municipal 

créditos especiais no orçamento vigente, no valor de R$ 1.579.894,08 (Um Milhão e 

Quinhentos e Setenta e Nove Mil e Oitocentos e Noventa e Quatro Reais e Oito Centavos), 

objetivando as adequações do orçamento para o exercício de 2022.  

Art.  22. A abertura dos presentes créditos adicionais especiais observou as 

seguintes classificações institucionais, funcionais-programáticas e econômicas:

[...]

através de procedimento licitatório prévio conforme legislação aplicável. 
A liberação dos recursos financeiros pela SH dar-se-6 a crédito da conta corrente vinculada ao convênio aberta junto ao 
Banco do Brasil sob ri2  34.799-X, agência n.2 3375-8. 

X — VALOR DO CONVÊNIO 

R$ 471.999,58 (quatrocentos e setenta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e oito centavos), 
apurado conforme planilha orçamentária anexa. 
REFERENCIAL DE CUSTOS: Boletim CDHU ne 186 (BDI 25%), assim distribuídos: 

1. Estado SH: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) 
2. Contrapartida Município: R$ 71.999,58 (setenta e um mil, novecentos e noventa e nave reais e cinquenta e